M. CLXIII. Octavianus¹⁰ antipapa interiit, et Wido Cremensis,¹¹ scisma illius fouens, in loco eius successit. Magister Andreas archidiaconus Laodoniae factus est. Sumerlede,¹² regis

¹ Thomas] cancellarius regis Angliae et archidiaconus Cantuariensis ecclesiae, optimus sanctae Dei ecclesiae defensor, licet de palatio et seculari habitu assumptus, seculum tamen omnino despiciens *Chron. Mailr.* cf. *Rog. de Hoveden* 492, 28 sqq.

² archiepiscopum] epatū *cod.* i. e. episcopatum.

³ consecratus est] ab Henrico Wintoniensi episcopo in praesentia XIV. episcoporum in *Octauis Pentecostes*, quinque annis cancellariae functus officio, aetatis uero suae annum agens XLIV. *Annal. eccl. Winton. Whart.* l. c. p. 300.

⁴ Ada] non Elda, ut apographum Lambethanum legit; male etiam *Chron. Mailr.* et *Rog. de Hoved.* 492, 32.: Malcolmus, rex Scotiae, dedit sororem suam (aliam *Mr.*) *Adae comiti de Hotland* (*Hoilande Mr.*) in uxorem.

⁵ Iedeuadre] Iedeuad'e *cod.* h. Iedeworth.

⁶ Henricus cet.] *V. Rog. de Hoved.* 492, 36. *Chron. Mr.* l. c.

⁷ Ricardus] *V. infra ann. 1165.* et *Keith* l. c. p. 11 sq.

⁸ Laodoniae] Laudonia, Laudania, Lodonia h. *Lothian.*

⁹ Willelmus] *V. Roger de Hov.* p. 493, 52.

¹⁰ Octavianus] *V. Chron. de Mailr.* Victor IV. antipapa obiit XII. Kt. Maii (20. Apr.) *Jaffé* p. 831. *The Chronology of history* p. 200.

¹¹ Wido Cremensis] remsis *cod.* Guido Cremensis (Paschalis III.) eligitur a Reinoldo, archiepiscopo Coloniensi, et Victoris IV. cardinalibus X. Kt. Maii. *Jaffé* p. 832. *Chronol. of hist.* l. c. De Guidone cf. *Willelm. Paruum* 1, 108 cet.

¹² Sumerlede] Sumledus (Sumerledus), regulus Eregetheil (i. e. Argathelliae siue Argile; Arregaidele *Hoved.* 493, 54. *Argyll Stevens.*) iam per annos XII. contra regem Scotiae Malcolmum, dominum suum naturalem, impie rebellans, cum copiosum de Hibernia et diuersis locis exercitum contrahens apud Renfrii applicuisset, tandem ultione diuina cum filio suo (Gillecolan *Fordun*) et innumerabili populo a paucis comprouincialibus ibidem occisus est *Chron. de Mailros.*

Scotiae aduersarius, cum maxima classe apud Reinfrüi praedaturus applicuit, et ipse ibi et filius eius, cum innumerabili multitudine suorum, interfectus est. Conuentus uenit ad Cup[rum]¹ et a Gregorio,² episcopo de Dunkelde, susceptus est uenerabiliter, et abbas benedictus scilicet Fulco.³ Obit bonae memoriae Herebertus,⁴ episcopus Glasgouensis, et Ingelramus,⁵ cancellarius regis, ad episcopum electus est et ab Alexandro papa consecratus est. Thomas,⁶ archiepiscopus Cantuariensis, propter inimicitias regis in Gallia(m) transfretauit.

M. CLXV. Rex Scotiae Malcolmus dedit cancellariam suam Nicholao,⁷ clerico suo. Ricardus, electus sancti Andreae consecratus est⁸ ab episcopis Scotiae, in ipsa ecclesia sancti Andreae V. Kl. April. Obit bonae memoriae Malcolmus,⁹ rex Scottorum, V. Idus Decembris, et Willelmus, frater eius, in regem sublimatus est, in Vigilia Natał. Domini.

Sumerlede interfectus.

Monast. de Cupro fundatur.

ob. Herebert. ep. Glasg.

Ingelramus ep. consecratus 23. Octobr.

A. 1165. Nicolaus cancellarius Ricard. ep. S. Andreae consecr. 28. Martii.

Malcolmus R. ob. 9. Decbr. Willelm. succed. 24. Debr.

¹ ad Cuprum] V. *Chron. Mailr.* et *Rog. de Hoved.* 493, 53 sq.: eodem anno facta est abbatia de Cupre a rege Malcolmus. *Liber de Coupar* (*Keith* l. c. p. 420.) de fundatione huius monasterii ita narrat: Anno 1164. „de consilio Sancti Walthei, abbatis de Melross, rex Malcolmus fundauit monasterium de Cupro in Angus;“ et *Boethius* (lib. 13. fol. 279. *Keith* l. c.) hanc abbatiam describens, „ea est, ait, abbaeia Diuae Virgini sacra, amplissimis dotata redditibus. Inhabitantes eam uiri religiosi ordinis Cistercii, multa pietate celebres, nec in hunc usque diem ullo notati manifesto flagitio.“

² Gregorio] g'g' *cod.* De Gregorio, ep. Dunkeldensi, cf. *Keith* l. c. p. 72 sq. et infra annum 1169.; sedit 42 annis.

³ Fulco] F. *cod.*; sed in margine *Fulco*. V. ann. 1170.

⁴ Herebertus] episcopus Glascuensis obiit, cui successit Engelramus, regis cancellarius, consecratus a papa Alexandro apud Senonensem ciuitatem (*Sens*), die apostolorum Simonis et Iudae, licet nuncii Eboracensis archiepiscopi plurimum restiterint *Chron. Mailr.*, *Ford.* 1, 461. *Hoved.* l. c.

⁵ Ingelramus] Libertatem ecl. Scot. contra Rogerium, archiep. Eboracens., anno 1159. in concilio prouinciali apud Norham habito, strenue defendit. V. *Keith* l. c. 233. Obit bonae memoriae Ingelramus ep. Glasc. in die purificationis beatae Mariae, Kl. Martii *Chron. de Mailros.* p. 173.

⁶ Thomas] ob intolerabiles sanctae ecclesiae a rege Angliae illatas iniurias recessit ab Anglia. Archiepiscopus Eboracens. uenit Norham (in Northumbria, v. *Keith* l. c.), ut legatione fungeretur per Scotiam; sed nuncii regis Scotiae restiterunt ei et contradixerunt eius legationi, et inde rediit confusus *Chron. Mailr.*

⁷ Nicolaus] cancellarius regis Scottorum, ob. anno 1171. *Chron. Mailr.*

⁸ consecratus est] dominica in ramis palmarum, quae tunc euenit V. Kl. Aprilis *Chron. Mailr.* p. 169.

⁹ Malcolmus] obiit apud *Gedewurth* V. Idus Decbris, quod euenit V. feria anno aetatis suae XXV. regnique eius anno XII. et dimidio; cuius corpus honorifice ab omnibus personis ad Dunfermelin delatum sepelitur cet. *Chron. Mailr.* Cf. *Hoved.*